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ABSTRAKT

Prostředí Stovková tabulka je jedno z matematických prostředí vytvořených

autory učebnic matematiky nakladatelství FRAUS s Hejného metodou a v této práci

je více prozkoumáno.

Teoretická část pojednává o současném vyučování matematice a o teorii

poznávacího procesu žáků. Dále definuje pojem tabulka a práci s ní sleduje

v učebnicích matematiky FRAUS s Hejného metodou. Stěžejní jsou zde úlohy z

prostředí Stovkové tabulky, které jsou podle typů blíže charakterizovány. Zmíněné

jsou i cíle úloh z tohoto prostředí. Taktéž je v teoretické části popsáno, jak se

stovková tabulka objevuje v různých učebnicích, materiálech a jiných

matematických situacích.

V experimentální části jsou popsány tři experimenty, ve kterých jsem při

realizaci hledala vhodný způsob zavedení Stovkové tabulky do výuky. Pro

experimenty jsem vytvořila několik nových úloh a sledovala jsem, jakými postupy

žáci úlohy řeší.

KLÍČOVÁ SLOVA

prostředí Stovková tabulka, motivace, poznávací proces žáků, tabulka, způsoby

řešení úloh, učebnice matematiky pro 1. stupeň ZŠ, cesty po stovkové tabulce, součet

středově souměrných útvarů, obdélníky na stovkové tabulce

ABSTRACT

The Hundred Table environment is one of the mathematical environments

created by the authors of mathematics textbooks published by FRAUS using the

Hejný Method, and this paper investigates it further.

The theoretical section looks at the current teaching of mathematics and

theories of pupils’ cognitive process. It further defines the term ‘table’ and looks at

work with it within FRAUS mathematics textbooks using the Hejný Method. Key

here are tasks using the Hundred Table environment, which are further described

according to type. The objectives of tasks using this environment are also stated. The

theoretical section also gives a description of how Hundred Tables appear in various

textbooks, materials and other mathematical situations.

The experimental section describes three experiments which I undertook to

find an appropriate method for implementing Hundred Tables within teaching. I

created a number of new tasks for these experiments and investigated what methods

pupils used to solve these tasks.

KEY WORDS

Hundred Table environment, motivation, pupils’ cognitive process, table, task

solving methods, mathematics textbooks for Primary School, ways of Hundred

Tables, sum of centrally symmetric figures, rectangles in Hundred Tables
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ÚVOD

Má cesta k tématu diplomové práce

Matematika byla vždy mým oblíbeným předmětem na základní i střední

škole. Když jsem nastoupila na Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy a začala

studovat obor Učitelství pro první stupeň základní školy, můj pozitivní vztah

k matematice se nezměnil. V hodinách jsme řešili pro mě neznámé typy úloh.

Z počátku jsem si říkala, k čemu takové úlohy řešíme, když mi nepřipomínají

matematiku, kterou znám, ale neprotestovala jsem, protože mě velmi bavily.

S postupem času, prvními zkušenostmi z praxe a s vysvětlením didaktického záměru

úloh jsem smysl pochopila a matematickou metodu prof. Hejného jsem si velmi

oblíbila. Proto jsem se ve čtvrtém ročníku přihlásila na prohlubující matematický

modul, abych se o vyučování matematice a také o metodě dozvěděla mnohem více a

hlavně si vše prakticky vyzkoušela s žáky. Radost z výuky jak moje tak i žáků mě

přesvědčila, že budu vyučovat matematiku ráda a také že chci, aby téma mé

závěrečné práce bylo z oblasti didaktiky matematiky.

Když jsem se později rozhodovala, o čem budu psát svou závěrečnou práci,

listovala jsem sešity a narazila jsem na prostředí Stovkové tabulky
1
.

S tímto prostředím jsem se poprvé setkala v druhém ročníku studia na

pedagogické fakultě v semináři Aritmetiky pod vedením PhDr. Slezákové.

Když jsem tabulku poprvé dostala do ruky, říkala jsem si, co s ní budeme dělat,

protože na základní škole jsme ji měli na stěně vyvěšenou pouze jako pomůcku pro

uvědomění si čísel do sta.

Najednou jsme se stovkovou tabulkou začali doslova kouzlit. Objevovali jsme

pravidelnosti u součtů čísel, vybarvovali jsme určitá pole z tabulky podle zadání a

překvapivě nám vznikaly pravidelné obrazce, cestovali jsme po ní a cesty zapisovali

1
Jelikož spatřuji, že slovní spojení stovková tabulka má dva významy, snažím se je rozlišovat

pomocí počátečního písmene. Stovkovou tabulku s velkým S na začátku vnímám jako název

didaktického matematického prostředí vytvořeného autory učebnice matematiky FRAUS s Hejného

metodou. S malým s na začátku pojmenovávám tabulku, ve které je seřazených sto čísel do rastru a

není vnímána jako níže vymezené matematické prostředí.
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pomocí šipek, a dokonce jsme po tabulce chodili šachovou figurkou koně. V dalších

hodinách jsme vytvářeli obecné vzorce pro součet všech polí v středově souměrných

útvarech. To mě velmi zaujalo, takže jsem si doma zkoušela vytvářet vlastní útvary a

k nim vzorce pro součet všech polí.
2

Po konzultaci s paní doktorkou Slezákovou jsem se rozhodla stovkovou tabulku

více prozkoumat a zjistit, jak žáci se stovkovou tabulkou pracují.

Cíle diplomové práce

1) Prozkoumat míru výskytu úloh z matematického prostředí Stovková tabulka v

dostupných materiálech (učebnice, sbírky, …).

2) Hledat matematické situace, ve kterých bychom mohli využít zkušenosti ze

Stovkové tabulky a hledat prostředí, ve kterých by se stovková tabulka mohla

stát jeho součástí.

3) Rozšířit prostředí Stovkové tabulky o nové úlohy.

4) Hledat vhodný způsob, jak prostředí Stovkové tabulky do výuky zavádět, aby

bylo pro žáky atraktivním.

5) Zkoumat jak žáci řeší úlohy ze Stovkové tabulky.

Cíle 1 a 2 budou zpracovány v teoretické části. Jejich podkladem bude

studování odborné literatury a učebnic matematiky pro 1. stupeň základní školy.

Na základě prozkoumání prostředí Stovkové tabulky v učebnicích

matematiky nakladatelství FRAUS s Hejného metodou vytvořím nové úlohy (cíl 3),

které se stanou podkladem pro experimentální část. Taktéž cíle 4 a 5 budou

předmětem zkoumání v experimentální části.

2
Příloha I. - Mnou vytvořené pravidelné útvary a jejich vzorce pro rychlý součet.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Styly ve vyučování matematice

Nyní se budu zabývat styly ve vyučování matematice. Jedná se o styly

transmisivní a konstruktivistický. Tyto dva styly stojí proti sobě na odlišných pólech

a v praxi se v krajních podobách, tak jak je následně popisuji, neobjevují. Styly se

odlišují především v interakci mezi žákem a učitelem a způsobem, jakým si žák

osvojuje nové poznatky. (Hejný, M., 2014, s. 112 - 113)

1.1 Transmisivní vyučovací styl

Transmisivní vyučovací styl je charakterizován v odborné literatuře

následujícím způsobem. „Jde o vyučování zaměřené na výkon žáka spíše než na

rozvoj jeho osobnosti.“ (Hejný, M., Novotná, J., Vondrová, N., 2004, s. 19) Učitel se

ve výuce prezentuje jako ten, kdo musí žákům výkladem předat všechny své znalosti.

Výklad je podle něj časově nejúspornější a nejjednodušší způsob, jak učit neznalé

žáky. Žák je v přijímání informací velmi pasivní a ukládá je do paměti bez hlubšího

pochopení. (Hejný, M., Novotná, J., Vondrová, N., 2004, s. 19 – 21; Spilková, V.,

2005, s. 30 – 32)

V tomto stylu výuky převládá verbální stránka komunikace, ve které je

hlavním řečníkem učitel. Žáci často nemají možnost objevovat poznatky a musejí si

je pouze slovně osvojovat a drilovat „jako hotové produkty …, jako slova, věty,

teorie, za nimiž nemají často žádné konkrétní představy. Umějí s pojmy verbálně

operovat …, ale už méně skutečně chápou podstatu, vidí vztahy a souvislosti, umějí

používat.“ (Spilková, V., 2005, s. 31) (Hejný, M., Novotná, J., Vondrová, N., 2004,

s. 19 – 21, Spilková, V., 2005, s. 30 – 32)

Již od počátku 20. století je tento vyučovací styl kritizován a v současnosti je

považován za překonaný. Přesto se ale stále ve výuce některých učitelů objevuje.

(Spilková, V., 2005, s. 30 – 32)

1.2 Konstruktivistický vyučovací styl


[…]

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Práce nad listy z deníku.

1. list papíru – výřezy ze stovkové tabulky

Zadání pro žáky:

VÝŘEZ Z TABULKY – BAREVNÉ POLE = PÍSMENO

Zde vzniknou dvě slova LOĎ, MOŘE (barevně odlišená písmena).

Řešení: 32 - Ď 57 - M

55 – O 26 - O

37 – L 74 - Ř

50 - E

__________

2. list papíru – kombinatorická úloha na hledání všech krátkých cest mezi

čísly, součet těchto cest

KRÁTKÉ CESTY OD 5 K 19 – SOUČTY CEST ZAKRESLIT DO TABULKY-

SOUČET = PÍSMENO

Zde vznikne slovo ULICE

Řešení: 5. cest, součty: 54 – U, 63 – C, 72 – L, 81 – I, 90 – E

__________

3. list papíru – součet tří sousedních polí s prostředním číslem …

SOUČET 3 SOUSEDNÍCH POLÍ = PÍSMENO

Zde vznikne slovo KOTVA
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Řešení: 6 – O, 36 – K, 66 – V, 69 – T, 99 – A

__________

4. list papíru – prostřední číslo obrazců, které mají součet …

PROSTŘEDNÍ ČÍSLO OBRAZCŮ = PÍSMENO

Zde vznikne slovo MAJÁK

Řešení: 12 – A, 13 – K, 15 – M, 17 – J, 28 – Á

________

Po objevení všech slov se žáci budou snažit přijít na to, kde by mohla být další stopa.

Následně se tam všichni vydáme a najdeme krabičku, ve které bude skrytý klíč od

trezoru.

________

Na závěr lekce bude následovat rozbor jednotlivých úloh.

Jaká úloha vám dělala problémy?

Jak jste řešili úlohy?

Objevili jste něco zajímavého, překvapivého?

_________

Výzva na doma: Proč součty cest z cvičení z druhého papíru jsou všechny v tabulce

pravidelně? Je to náhoda, nebo to takto funguje vždy?
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Příloha XII – Příprava experimentu č. 3 – 3. část

Příprava na kroužek matematiky 9. 12. 2015 Vyučující: Jana Loulová

Téma lekce: Stovková tabulka

Motivace: Pátrání po odcizeném školním trezoru – 3. část. V této lekci vypátráme

trezor a tím bude blok lekcí se stovkovou tabulkou uzavřený.

Cíle lekce: Žáci rozumí struktuře a systému stovkové tabulky.

Žáci si v kombinatorických úlohách vytvářejí systém, podle kterého

dokazují všechna možná řešení úlohy.

Žáci do strukturálního prostředí stovkové tabulky promítají

geometrické útvary – obdélníky.

Žáci hledají různé rozměry stran obdélníka v závislosti na jeho

obsahu.

Forma práce: Žáci pracují samostatně, postupně si chodí pro zadání úloh od

nejjednoduššího.

Pomůcky: Důkazy, trezor s klíčem, mnoho stovkových tabulek, zadání úloh, obálka

s puzzly, písmenová tabulka, odznaky, čokoládové mince, reflexe

____________________________________________________________________

Úvod, výzva z minulé lekce

Předvedení nového důkazu, který přinesla policie a samostatné řešení.

OBDÉLNÍK Z ___ ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA ___ A ___

- VŠECHNA ŘEŠENÍ – VŠECHNA POLE ZAČERNIT – POČET ŘEŠENÍ

1) OBDÉLNÍK Z 6 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 32 A 44

2) OBDÉLNÍK Z 3 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLO 20

3) OBDÉLNÍK Z 8 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 65 A 86

4) OBDÉLNÍK Z 6 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 88 A 79

5) OBDÉLNÍK Z 6 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 3 A 13

6) OBDÉLNÍK Z 8 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 71 A 72

7) OBDÉLNÍK Z 12 ČÍSEL OBSAHUJÍCÍ ČÍSLA 27 A 39
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Řešení: 1) 1 řešení 2) 4 řešení

3) 2 řešení 4) 3 řešení

5) 7 řešení

6) 9 řešení

7) 6 řešení

_______

Zaznamenání všech řešení do jedné společné tabulky a přenesení prázdných polí do

písmenové tabulky.

Hledání obálky s puzzly na chodbě u květiny a složení puzzlí.

________

Hledání v šatně, otevření trezoru a rozdělení sladké odměny.

__________

Reflexe a pasování správného detektiva
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Příloha XIII – Obrázek puzzlů
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Příloha XIV – Obrázek odznaků pro správného detektiva

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost

jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.

č.
Datum Jméno a příjmení

Adresa trvalého

bydliště
Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.