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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka diplomové práce (studijní obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ) formuluje v Úvodu důvod, proč

si zvolila vypracovat diplomový úkol právě z oblasti didaktiky matematiky a dále, co ji přivedlo

k prostředí Stovkové tabulky. Dále formuluje cíle práce: 1. Prozkoumat míru výskytu úloh

z matematického prostředí Stovková tabulka v dostupných materiálech (učebnice, sbírky, …). 2.

Hledat matematické situace, ve kterých bychom mohli využít zkušenosti ze Stovkové tabulky a

hledat prostředí, ve kterých by se stovková tabulka mohla stát jeho součástí. 3. Rozšířit prostředí

Stovkové tabulky o nové úlohy. 4. Hledat vhodný způsob, jak prostředí Stovkové tabulky do výuky

zavádět, aby bylo pro žáky atraktivní. 5. Zkoumat, jak žáci řeší úlohy z prostředí Stovkové tabulky.

Cíle práce autorka stanovila jasně. V předložené diplomové práci – jak v teorietické části (cíle 1 a

2), tak v experimentální části (cíle 3, 4 a 5) jsou cíle poctivě splněny. V Závěru práce autorka

reflektuje, jak se jí podařilo cíle splnit a poukazuje, jakým směrem by se další práce na zvoleném

tématu mohla ubírat.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Diplomová práce obsahuje dvě části, těm předchází Úvod, po kterém následuje Teoretická část - ta

má tři kapitoly (1. Styly ve vyučování matematice, 2. Tabulka, 3. Prostředí Stovková tabulka) a

Experimentální část – ta má čtyři kapitoly (4. Přehled mých experimentů, 5. Experiment č. 1, 6.

Experiment č. 2, 7. Experiment č. 3). Diplomovou práci uzavírají tři kapitoly 8. Závěr, 9. Seznam

použitých informačních zdrojů, 10. Seznam příloh. Na konci práce jsou přílohy. Dále je přiloženo

DVD s celou diplomovou prací spolu s dalšími materiály. V první kapitole autorka prokazuje

schopnost pracovat s odbornou literaturou nejen v oblasti didaktiky matematiky. Zamýšlí se nad

dvěma odlišnými póly dvou stylů ve vyučování matematice (transmisivní a konstruktivistický), oba

charakterizuje a druhý (konstruktivistický) podrobně specifikuje na příkladu Hejného edukační

metody VOBS ve vyučování matematice, která je opřena o teorii poznávacího procesu (teorie

generického modelu). V Hejného metodě VOBS probíhá tím, že žáci řeší úlohy v didaktických

matematických prostředí – ta autorka též pečlivě uvádí a charakterizuje. Ve druhé kapitole si

autorka s pomocí encyklopedie a slovníku vymezuje pojem tabulka a následuje prozkoumání všech

typů tabulek ve stávajících učebnicích matematiky pro 1. stupeň - s Hejného metodou. Autorka též

uvádí, jaké postavení má tabulka v dokumentu RVP. Třetí kapitola je zaměřena na obsah

matematického prostředí Stovková tabulka – autorka uvádí jednotlivé typy úloh. Oceňuji nejen ten

fakt, že autorka všechny úlohy z prostředí Stovková tabulka uvedené v učebnicích matematiky pro 1.

stupeň s Hejného metodou vyřešila, ale navíc navrhla typologii úloh. Dále zvažuje cíle úloh

z uvedeného prostředí a též uvádí výskyt úloh se stovkovou tabulkou i v jiných učebnicích

matematiky pro 1. stupeň a dostupných materiálech. Poslední podkapitola třetí kapitoly je věnována

propojenosti uvedeného prostředí s jinými matematickými prostředími a situacemi. Již z tohoto

popisu je patrné, že autorka pečlivě zpracovala teoretickou část. Čtvrtá kapitola je vstupní

kapitolou k praktické části, jedná se o přehled experimentů. Je zde i uvedena metodologie práce

v jednotlivých experimentech. Pro experimenty použila jak úlohy s učebnice, tak úlohy vytvořené

autorkou. Všechny experimenty byly zaznamenány na videokameru. Pátá až sedmá kapitola je

věnována těmto experimentům. Na těchto kapitolách oceňuji velmi poctivé zpracování experimentů,

především v pečlivé přípravě úloh a hledání motivace, aby žáky řešení úloh bavilo. V Závěru práce,

Jana Loulová

Stovková tabulka ve vyučování matematice na 1. stupni ZŠ

PhDr. Jana Slezáková, PhD.

jak již bylo napsáno výše, autorka reflektuje, jak se jí podařilo cíle práce naplnit. Domnívám se, že

jednotlivé kapitoly jsou úplné, relevantní k dané problematice a logicky řazeny.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Práce svým zaměřením plnohodnotně patří do oblasti didaktiky matematiky 1. stupně ZŠ. Autorka

vhodně pracovala s odbornou literaturou jak pedagogickou, tak didakticko-matematickou.

Domnívám se, že obě části – jak teoretická, tak experimentální – jsou vyvážené. Náročnost tématu

je zřejmá. Velmi oceňuji, že se autorka zamýšlí nad významem tabulky ve vyučování matematice –

tabulky jakožto nástroje k řešení úloh. Dále si vážím, že autorka provedla typologii úloh z prostředí

Stovková tabulka. Na vysoké úrovni uchopila Experimentální část práce především v oblasti příprav

experimentů, hledání vhodné motivace pro žáky a reflexe práce v experimentech. Dobrým

příkladem je autorčino promýšlení, realizace úloh ze Stovkové tabulky do outdoorového prostředí a

následná reflexe činnosti se žáky.

Vysoce hodnotím správnost, celou výstavbu a konzistentnost práce.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Oceńuji autorku, že si toto téma vybrala. Z práce se může poučit nejen pedagogická veřejnost

orientovaná na 1. stupeň ZŠ. Oceňuji šíři a hloubku práce a domnívám se, že práce je originální.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce obsahuje velmi málo gramatických a typografických chyb. Práce působí úhledně a přehledně.

Odkazy a citace jsou v souladu s normou.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje a data získaná výzkumem jsou relevantní a vzhledem k cíli práce je považuji za

dostatečné. Autorka se zdroji pracuje přiměřeně. Práce je dostatečně reprezentativní.

Hodnocení:

Práce z mého pohledu splňuje podmínky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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